
An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 12  |  9. Juni 2023

B
ild

: P
e

te
r 

R
ed

e
r,

 R
at

ha
u

s 
W

al
te

n
ho

fe
n

Verleihung des

Bundesverdienstkreuzes

Digitales Bauantragsverfahren 

im Landratsamt Oberallgäu

Ein Park für Hegge



Amtliche Bekanntmachung2

Amtliche Bekanntmachung

Die Gemeinde Waltenhofen sucht eine/n

• Auszubildenden (m/w/d) zum
Verwaltungsfachangestellten
Fachrichtung Kommunalverwaltung

• Leitung (m/w/d) für den

Fachbereich 12 Bürgerservice
Weitere Informationen finden Sie auf unserer Homepage
www.waltenhofen.de/stellenausschreibungen.html

Gemeinde
Waltenhofen

Rathaus wegen EDV Arbeiten 
geschlossen!

Das Rathaus bleibt am Freitag, 9. Juni 2023, wegen not-
wendiger EDV-Arbeiten geschlossen.

Wir bitten um Verständnis.

Wasserrecht;
Festsetzung des Überschwemmungsgebiets 

an der Iller (Bereich Mitte) von Fluss-km 106,9 
(südl. Stadtgrenze Kempten) bis Fluss-km 122,2 
(Höhe Thanners) auf dem Gebiet der Gemeinde 

Waltenhofen, der Gemeinde Durach und des 
Marktes Sulzberg im Landkreis Oberallgäu

1.  Das Landratsamt Oberallgäu beabsichtigt den Erlass einer 
Verordnung über das Überschwemmungsgebiet an der 
Iller (Bereich Mitte) von Fluss-km 106,9 (südl. Stadtgrenze 
Kempten) bis Fluss-km 122,2 (Höhe Thanners) auf dem Ge-
biet der Gemeinde Waltenhofen, der Gemeinde Durach 
und des Marktes Sulzberg im Landkreis Oberallgäu.

  Die genauen Abgrenzungen des Überschwemmungsge-
bietes beruhen auf Berechnungen des Wasserwirtschaft-
samtes Kempten und können den kartografischen Darstel-
lungen entnommen werden (siehe Hinweis).

  Die Ermittlung erfolgte anhand eines digitalen Gelände-
models, in dem ein entsprechendes Hochwasserereig-
nis simuliert wurde. D. h. die in den Karten dargestellten

  Flächen bilden lediglich die von Natur aus bestehende 
Hochwassersituation ab und stellen keine Planung dar, die 
nach behördlichem Ermessen geändert werden kann.

2.  Im gesamten Überschwemmungsgebiet sind folgende 
Maßnahmen verboten.

  Gemäß § 87 Abs. 1 bis 5 und Abs. 7 WHG 
–  die Ausweisung neuer Baugebiete im Außenbereich 

in Bauleitplänen oder sonstigen Satzungen nach dem 
Baugesetzbuch,

 –   die Errichtung oder Erweiterung baulicher Anlagen nach 
den §§ 30, 33, 34 und 35 des Baugesetzbuches.

 Gemäß § 78 Abs. 1 Satz 1 Nrn. 1 bis 6 und Nr. 8 WHG
 –  die Errichtung von Mauern, Wällen oder ähnlichen Anla-

gen, die den Wasserabfluss behindern können,
 –  das Aufbringen und Ablagern von wassergefährdenden 

Stoffen auf dem Boden, es sei denn, die Stoffe dürfen im 
Rahmen einer ordnungsgemäßen Land- und Forstwirt-
schaft eingesetzt werden,

 –  die Lagerung von wassergefährdenden Stoffen außer-
halb von Anlagen,

 –  das Ablagern und das nicht nur kurzfristige Lagern von 
Gegenständen, die den Wasserabfluss behindern kön-
nen oder die fortgeschwemmt werden können,

 – das Erhöhen oder Vertiefen der Erdoberfläche,
 –  das Anlegen von Baum- und Strauchpflanzungen, soweit 

diesen den Zielen des vorsorgenden Hochwasserschut-
zes gemäß § 6 Absatz 1 Satz 1 Nummer 6 und § 75 Ab-
satz 2 WHG entgegenstehen,

 –  die Umwandlung von Auwald in eine andere Nutzungsart.

 Gemäß § 78c Abs. 1 und Abs. 3 WHG
 – die Errichtung neuer Heizölverbaucheranlagen,
 –  der Betrieb nicht hochwassersicherer Heizölverbraucher-

anlagen nach einer Übergangsfrist.

  Die Verordnung sieht keine über die gesetzlichen Anforde-
rungen hinausgehende Regelungen vor.

3.  Das Landratsamt Oberallgäu kann unter den Vorausset-
zungen des § 78 Abs. 2 und Abs. 5 bzw. des § 78a Abs. 2 
WHG Ausnahmen von den Verboten zulassen.

Weitergehende Regelungen nach anderen Rechtsvorschrif-
ten, z. B. nach der Verordnung über Anlagen zum Umgang 
mit wassergefährdenden Stoffen (AwSV), bleiben von dieser 
Verordnung unberührt.

Das Vorhaben wird mit dem Hinweis darauf bekannt ge-
macht, dass

1.  die Unterlagen gemäß Art. 27a des Bayerischen Verwal-
tungsverfahrensgesetzes im Internet unter https://www.
oberallgaeu.org/landkreis-politik-kommunales-ehrenamt/
oeffentliche-bekanntmachungen#/ heruntergeladen wer-
den können.

  Maßgeblich sind aber der Inhalt der amtlichen Bekannt-
machung und die zur Einsicht ausgelegten Unterlagen in 
Papierform bei der jeweiligen Auslegungsgemeinde.



Amtliche Bekanntmachung 3

Erscheinungstermine
für den Bürgerbrief Waltenhofen 2023

Heft: Abgabe-Termin: Veröffentlichung:

 Freitag, 12 Uhr Freitag
14 23. Juni 7. Juli
15 7. Juli 21. Juli
16 21. Juli 4. August

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 12  |  9. Juni 2023

B
ild

: P
et

er
 R

ed
er

, R
at

ha
u

s 
W

al
te

nh
o

fe
n

Verleihung des

Bundesverdienstkreuzes

Digitales Bauantragsverfahren 
im Landratsamt Oberallgäu

Ein Park für Hegge

An sämtliche Haushaltungen

HEGGE | LANZEN | MARTINSZELL | MEMHÖLZ | NIEDERSONTHOFEN | OBERDORF | RAUNS

Waltenhofen
im Allgäu

www.waltenhofen.de

 Bürgertelefon: 115

Nr. 12  |  9. Juni 2023

B
ild

: P
et

er
 R

ed
er

, R
at

ha
u

s 
W

al
te

nh
o

fe
n

Verleihung des

Bundesverdienstkreuzes

Digitales Bauantragsverfahren 
im Landratsamt Oberallgäu

Ein Park für Hegge

Bekanntmachung Haushaltssatzung 
und Haushaltsplan 2023 der 

„Georg und Willy Haindl’schen Stiftung“
Bekanntmachung

I.

Aufgrund Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Ge-
meinde Waltenhofen folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der Haushaltsplan mit Anlagen für das o.a. Haushaltsjahr wird 
hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungshaushalt 

in den Einnahmen und Ausgaben mit 10.320,00 €

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und Ausgaben mit 8.400,00 €

ab.
§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen wurden nicht festgesetzt.

§ 4
entfällt.

§ 5

Die Haushaltssatzung tritt mit dem 01.01.2023 in Kraft.

II.

Das Landratsamt Oberallgäu hat mit Schreiben vom 
03.05.2023 festgestellt, dass die Haushaltsatzung keine for-
mell genehmigungspflichtigen Festsetzungen enthält. 

III.

Der Haushaltsplan für das Jahr 2023 liegt für die gesamte Zeit 
Ihrer Wirksamkeit im Rathaus, Finanzverwaltung, Rathausstra-
ße 4, 87448 Waltenhofen während der allgemeinen Dienst-
stunden aus.

Waltenhofen, 09.06.2023

Eckhard Harscher, 
Erster Bürgermeister

2.  der Verordnungsentwurf, die Darstellung der Rechtslage, 
der Erläuterungsbericht, 1 Übersichtskarte und 8 Detail-
karten in der Zeit

vom 19.06.2023 bis zum 21.07.2023

  im Rathaus der Gemeinde Waltenhofen, Bauverwaltung 
Zimmer 34, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen während 
der allgemeinen Öffnungszeiten zur öffentlichen Einsicht 
ausliegt.

  Die Öffnungszeiten sind: 
Montag bis Freitag von  8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
und am Donnerstag von 14.00 Uhr bis 18.00 Uhr

3.  jeder dessen Belange durch das Vorhaben berührt werden, 
bis zwei Wochen nach Ablauf der Auslegungsfrist schrift-
lich oder zur Niederschrift bei der Gemeindeverwaltung 
oder dem Landratsamt Oberallgäu Einwendungen gegen 
den Plan erheben kann.

4.  sofern Einwendungen erhoben werden, ein Erörterungs-
termin stattfindet und diejenigen, die Einwendungen er-
hoben haben, von dem Erörterungstermin schriftlich be-
nachrichtigt werden. Bei Ausbleiben eines Beteiligten in 
dem Erörterungstermin kann auch ohne ihn verhandelt 
werden. Verspätete Einwendungen bei der Erörterung und 
Entscheidung unberücksichtigt bleiben können.

  a)   die Personen, die Einwendungen erhoben haben von 
dem Erörterungstermin durch öffentliche Bekanntma-
chung benachrichtigt werden können,

  b)  die Zustellung der Entscheidung über die Einwendun-
gen durch öffentliche Bekanntmachung ersetzt werden 
kann,

  wenn mehr als 50 Benachrichtigungen oder Zustellungen 
vorzunehmen sind.

5.  mit Ablauf der jeweiligen Einwendungsfrist alle Einwen-
dungen ausgeschlossen sind, die nicht auf besonderen 
privatrechtlichen Titeln beruhen.

Waltenhofen, 09.06.2023

Eckhard Harscher, 
Erster Bürgermeister

Abholung der Müllsäcke 
für Außenbereiche 2023

Die veranlagten roten Müllsäcke (ZAK) für Anwohner in den 
Waltenhofener Außenbereichen für das Jahr 2023 können 
abgeholt werden. Sie erhalten die Säcke wie gewohnt an der 
Gästeinformation im Bürgerbüro Waltenhofen.

Bitte beachten Sie, dass Müllsäcke, die nach dem 30. Juni 
2023 abgeholt werden, nur noch anteilig für die verblei-
benden Kalendermonate ausgegeben werden dürfen.



Amtliche Bekanntmachung4

Verleihung des Bundesverdienstkreuzes 
am Bande am 22. Mai 2023

In einer Feierstunde händigte Frau Staatsministerin Ulrike 
Scharf das vom Bundespräsidenten verliehene Verdienst-
kreuz des Verdienstsordens der Bundesrepublik Deutschland 
an Frau Simone-Jacqueline Burk-Seitz, wohnhaft in Walten-
hofen-Oberdorf, aus.

Frau Simone-Jaqueline Burk-Seitz engagiert sich seit Jahr-
zehnten im sozialen Bereich und hat sich dadurch auszeich-
nungswürdige Verdienste erworben. Frau Burk-Seitz ist Grün-
dungsmitglied des „Kinderbrücke Allgäu e. V.“ und hatte zu 
Beginn das Amt der 2. Vorsitzenden übernommen. 2011 wur-
de sie 1. Vorsitzende und übt dieses Amt seitdem aus. Sie 
führt den Verein mit ruhiger und teamorientierter Hand, zeigt 
Empathie für die Bedürfnisse Schwacher und steht unermüd-
lich für die Belange der Kinder und Jugendlichen im Allgäu 
ein. Der „Kinderbrücke Allgäu e. V.“ unterstützt in den Land-
kreisen Oberallgäu, Ostallgäu, Unterallgäu und Lindau sowie 
in den kreisfreien Städten Kaufbeuren, Kempten (Allgäu) und 
Memmingen in Not geratene Familien und deren Kinder. Der 
Jahresetat des Vereins wird allein aus Spendengeldern finan-
ziert. Frau Burk-Seitz ist hier die treibende Kraft, die dafür 
sorgt, dass Spenden ihren Weg zur Kinderbrücke finden. 

Schließlich wurde durch die starke Unterstützung von Frau 
Burk-Seitz der „Praxis Bildet e. V.“ gegründet. Dieser Verein 
unterstützt Berufsorientierungsbegleiter für Schülerinnen 
und Schüler der Mittelschulen im Oberallgäu. Weiterhin setzt 
sie sich dafür ein, dass besonders hilfsbedürftige Kinder 
durch den Verein gefördert und unterstützt werden.

Bei der Feierstunde ebenfalls anwesend waren für die Ge-
meinde Waltenhofen, Bürgemeister Harscher und für den 
Landkreis Oberallgäu, Stellv. Landrat Roman Haug.

Bürgermeister Harscher lobte den unermüdlichen Einsatz 
von Frau Burk-Seitz und bedankte sich ganz herzlich für die-
ses Engagement.

Von links: Bürgermeister Eckhard Harscher, Frau Staatsministerin Ulrike 
Scharf, Frau Simone-Jaqueline Burk-Seitz und Stellv. Landrat Roman 
Haug Bildquelle: © StMAS

Ehepaar Brigitte und Hans Hipp 
feierten Diamantene Hochzeit

Bild: Stefanie Hipp

Die Eheleute Brigitte und Hans Hipp feierten am 3. Mai 2023 
ihre „Diamantene Hochzeit“.

Die beiden haben sich im Jahr 1960 in Waltenhofen/Rohr ken-
nengelernt und am 3. Mai 1963 in Waltenhofen geheiratet.  
Aus der Ehe gingen 3 Kinder hervor. Inzwischen können sie 
sich nun auch noch über 6 Enkel und 8 Urenkel freuen.

Gefeiert wurde dieses besondere Ehejubiläum mit Familie, 
Verwandten und Freunden – alle die wichtig sind und waren, 
waren dabei.

Erster Bürgermeister Eckhard Harscher überbrachte dem 
Paar einige Tage später die Glückwünsche der Gemeinde. Er 
gratulierte dem Jubelpaar recht herzlich und wünschte ihnen 
noch viele gemeinsame, gesunde Jahre.

Neu ab Juli: 
Digitales Bauantragsverfahren 

im Landratsamt Oberallgäu
Das Landratsamt Oberallgäu führt zum 1. Juli den digita-
len Bauantrag ein. Dadurch sollen Bauanträge schneller 
und einfacher bearbeitet werden können.   

Der Landkreis Oberallgäu geht ab 1. Juli einen weiteren wich-
tigen Schritt in Richtung Digitalisierung des Amtes. Bauan-
träge können ab diesem Zeitpunkt online eingereicht und 
bearbeitet werden. Dank dieses Verfahrens können Anträge 
einfach gestellt werden und auch Architektur- und Planungs-
büros sparen sich das mehrfache Ausdrucken von Plänen. Für 
die Behörde bedeutet der digitale Bauantrag zudem eine 
Erleichterung und Optimierung der internen und externen 
Arbeitsabläufe. 



Amtliche Bekanntmachung / Für alle Ortsteile 5

Landrätin Indra Baier-Müller begrüßt das neue digitale Ver-
fahren: „Wir freuen uns den neuen digitalen Bauantrag einzu-
führen und damit den bürokratischen Prozess für Bauherren 
und Architekten zu vereinfachen. Die Digitalisierung ist ein 
wichtiger Schritt, um unsere Abläufe zu optimieren und noch 
bürgerfreundlicher agieren zu können.“

Künftig können sich Architekten auf dem BayernPortal ein 
Konto anlegen und darüber Bauanträge direkt einreichen. 
Nach Eingang eines Antrags werden die Gemeinden umge-
hend informiert und zur Stellungnahme aufgefordert.  

Alle wichtigen Fragen und Antworten zum digitalen Bauan-
trag werden im Rahmen einer geplanten Infoveranstaltung im 
Juni für Architekten und Planer zusammengefasst. Der ge-
naue Termin hierfür wird noch bekanntgegeben.

Weitere Infos für Bürgerinnen und Bürger gibt es ab 1. Juli auf 
der Homepage des Landkreises.

Für alle Ortsteile

Programm 1. Halbjahr 2023  
für die Generation 55plus hier Juni 2023

Recken, Strecken, Dehnen – 
Beweglich und fit mitten im Leben

Bewegung spielt für Gesundheit und Wohlbefinden eine 
ganz zentrale Rolle. Beweglich zu sein bedeutet selbststän-
dig zu bleiben und alltägliche Dinge leichter verrichten zu 
können. Lernen Sie Übungen für mehr Beweglichkeit im All-
tag kennen. Sie recken, strecken und dehnen sich und erfah-
ren, welche Anlässe Sie jeden Tag für körperliche Aktivität 
nutzen können.

Dies ist eine gebührenfreie Veranstaltung. Bitte tragen Sie 
bequeme wetterangepasste Kleidung und Schuhe für eine 
kleine Wanderung im Freien.

Referentin: Ulrike Herz, Übungsleiterin in Breitensport und 
Sport in Prävention (DOSB)

Termin: Donnerstag, 15. Juni 2023, 16 bis 17.30 Uhr
Treffpunkt: vor dem Haus Vicariweg 2. 87435 Kempten
Anmeldung unter: www.weiterbildung.bayern.de oder 

Ansprechpartnerin Sabine Herz; Telefon 08 31 / 5 26 13-12 15;  
sabine.herz@aelf-ke.bayern.de

https://www.weiterbildung.bayern.de/ 
index.cfm?seite=veranstaltungsliste& 
jumpto=33101#sem_33101

Programm 1. Halbjahr 2023  
für die Generation 55plus

Ernährung ab der Lebensmitte – 
genussvoll und bewusst

Ab der Lebensmitte verändern sich Körper und Stoffwech-
sel und es ergeben sich neue An-forderungen an den per-
sönlichen Lebensstil. Eine ausgewogene Ernährung und 
ausreichend Bewegung spielen eine immer wichtigere Rolle. 
Welche Lebensmittel sollten bevorzugt auf dem Speiseplan 
stehen? Wie lassen sich eine ausgewogene Ernährung und 
Genuss verbin-den und praktisch im Alltag umsetzen? Ant-
worten erhalten Sie in dieser Veranstaltung.

Gebührenfreie Veranstaltung.
Referentin: Sandra Schwaninger, Diplom-Ökotrophologin

Termin: Freitag, 16. Juni 2023, 9.30 bis 11.00 Uhr
Ort: Altstadthaus, Schützenstr. 2, 87435 Kempten
Anmeldung unter: www.weiterbildung.bayern.de oder 

Ansprechpartnerin Sabine Herz; Telefon 08 31 / 5 26 13-12 15; 
sabine.herz@aelf-ke.bayern.de

https://www.weiterbildung.bayern.de/ 
index.cfm?seite=veranstaltungsliste& 
jumpto=32885#sem_32885

Alle Termine online unter
www.allgaeuerseenland.de/
veranstaltungskalender

Postanschrift: Gemeinde Waltenhofen
Rathausstraße 4 · 87448 Waltenhofen

Bürgerbrief der 
Gemeinde Waltenhofen

IMPRESSUM

• Auflage: ca. 4280, Erscheinungsweise: 14-tägig

•   Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 
Gemeinde Waltenhofen, 1. Bürgermeister  
Eckhard Harscher, Rathausstraße 4, 87448 Waltenhofen

  gez. E. Harscher 
(Erster Bürgermeister)

•  Verantwortlich für Anzeigen: 
Allgäuer Zeitungsverlag GmbH  
Fabian Frisch, Telefon (08 31) 2 06-221, 
frisch@azv.de 
Heisinger Straße 14, 87437 Kempten

• Grafik/Layout:   Rolf Hüttl,  
huettl@azv.de

• Druck:  AZ Druck und Datentechnik GmbH 
Heisinger Straße 16, 87437 Kempten

•   Für unaufgefordert eingesandte 
Manuskripte keine Haftung.

©  2023 für Text und von uns gestaltete Anzeigen beim Verlag. Nachdruck, 
Vervielfältigung und elektronische Speicherung nur mit schriftlicher 
Genehmigung. Anzeigen-Preisliste Nr. 20/gültig ab Ausgabe 1/2023.

PEFC/04-31-2260

PEFC-zertifiziert

Dieses Produkt
stammt aus
nachhaltig
bewirtschafteten
Wäldern und
kontrollierten Quellen

www.pefc.de



Für alle Ortsteile6

„Einfach-Leben-Radtour“
Fünf Tage lang mit dem Rad 

quer durchs Allgäu 

In Kooperation mit dem Naturerlebniszentrum Allgäu bietet 
der Kreisjugendring in diesem Jahr die „Einfach-Leben-Rad-
tour“ für junge Menschen von 15 bis 25 Jahren an. 

Vom 6. August bis 10. August 2023 geht es mit dem Fahr-
rad fünf Tage lang quer durchs Allgäu – mit dabei nur das, 
was wirklich gebraucht wird! Die jungen Menschen erleben 
hautnah welche Bedeutung Natur und Konsum für sie hat. Sie 
müssen sich damit beschäftigen auf was verzichtet und was 
durch die Natur ergänzt werden kann.

Die Anmeldung für die fünftägige Radtour erfolgt über das 
Naturerlebniszentrum: nez-allgaeu.de

Ferienprogramm des Kreisjugendrings: 
freie Plätze für das Kempodium in Kempten

Auch das Ferienprogramm des Kreisjugendrings findet die-
ses Jahr wieder statt. Für das Kempodium in Kempten, dass 
vom 5. bis 9. Juni stattfindet gibt es noch freie Plätze für Kin-
der im Alter von 6 bis 12 Jahren. Die Teilnahmekosten liegen 
bei 70 Euro.

Die Anmeldung erfolgt über die Homepage des Kreisjugend-
rings: https://www.kjr-oberallgaeu.de/ferienprogramm/

Jahrmarkt 2023  
in Martinszell

Nachdem der Martinszeller Jahrmarkt 2022 am neuen Stand-
ort „Illerstraße“ trotz schlechter Wetterlage durchaus ein Er-
folg war, möchten wir am Samstag, 30. September 2023 
erneut diese Brauchtumsveranstaltung in Martinszell durch-
führen. 

Schwerpunkt liegt auf  
Hobby- und Heimwerker-Aussteller

Schwerpunkt würden wir wie im vergangenen Jahr wieder 
auf Hobby- und Heimwerker als Aussteller legen, da wir fin-
den, dass das zu einem Markt dieser Größenordnung und 
Ortsverbundenheit bestens passt. Das Angebot soll dann 
durch gewerbliche Anbieter nur noch ergänzt werden. 
Es fallen keine Standgebühren an – lediglich 10,00 Euro für 
Stromkosten, falls Sie eine Stromversorgung für Ihren 
Marktstand benötigen.

Bei Interesse melden Sie sich bitte gerne per Mail unter 
jahrmarkt@waltenhofen.de mit Angabe der Verkaufsartikel, 
Länge des Marktstandes und benötigter Stromversor-
gung. Auf Anfrage können auch Markthütten ausgeliehen 
bzw. aufgestellt werden. Die Unkosten werden hier jedoch in 
Rechnung gestellt.

Über eine rege Anmeldung und Teilnahme zur Belebung und 
Erhaltung dieses Traditionsfestes würden wir uns freuen.

Das Marktteam Gemeinde Waltenhofen

„Museums-Shuttle“ 
startet in den Ferien

Landkreis und Stadt Immenstadt finanzieren 
zusätzliche Bus-Fahrmöglichkeiten zum Bergbauern- 

museum in den Pfingst- und Sommerferien
Der Landkreis Oberallgäu und die Stadt Immenstawdt finan-
zieren gemeinsam einen „Museums-Shuttle“, der an Ferien-
Werktagen zwischen Immenstadt, Diepolz und Missen zu-
sätzliche Bus-Fahrmöglichkeiten bieten soll. Das sorgt dafür, 
dass Besucher per ÖPNV bis zu 5 Stunden im Museum blei-
ben können. 

„Als besucherstärkstes Museum in Bayerisch-Schwaben mit 
70.000 Besuchern pro Jahr liegt es uns am Herzen, möglichst 
viele Besucher mit dem ÖPNV begrüßen zu können“, umreißt 
der Museumsvereins-Vorsitzende Siegfried Zengerle die In-
tention der neu geschaffenen Verbindung, die um 11 Uhr in 
Immenstadt zum Museum startet und um 16.30 Uhr die Rück-
reise antritt. Dieser „Museums-Shuttle“ sorgt für Abhilfe bei 
einem Fahrplan-Dilemma, das den an Ferientagen fehlenden 
Schulbussen geschuldet ist: Es gab bis dato an Ferientagen 
zwar einen einzigen für die Besucher relevanten Buskurs zum 
Bergbauernmuseum von Immenstadt aus, dieser startete 
um 11.50 Uhr und erreichte das Bergbauernmuseum um 
12.04 Uhr – was aber auch gleichzeitig die letzte Abfahrtmög-
lichkeit in Richtung Immenstadt war.

Spätere Fahrtmöglichkeiten gab es nur mit längeren Um-
stiegen und Wartezeiten an Straßenkreuzungen, waren also 
keinesfalls geeignet für Familien, die den Großteil der Gäs-
te ausmachen. In Zeiten des Deutschlandtickets und hoher 
Spritpreise sei, so Zengerle, die Einführung des Zusatzver-
kehrs „fast schon eine Ehrensache: Wir sind – nicht zuletzt 
aus Umweltgründen – froh um jeden Besucher, der mit dem 
Bus kommt!“ 

Die Fahrten sind so konzipiert, dass die Besucher in den 
Pfingst- und Sommerferien mit dem Bayern-Ticket in Mün-
chen, Augsburg oder Ulm nach 9 Uhr starten können, bei der 
Rückfahrt ergeben sich kurze Wartezeiten an die Regional-
Express-Züge nach Ulm bzw. München. „Wir haben viele Be-
sucher aus dem Raum Kaufbeuren und aus dem Unterallgäu, 
so dass sich für unsere Gäste nun völlig neue Möglichkeiten 
für einen kostengünstigen Ferien-Tagesausflug ergeben“. 
Die Familienkarte ist im Museum weiterhin für 16 Euro zu ha-
ben. Alle Fahrten sind in den digitalen Fahrplanmedien ge-
listet und bei bahn.de oder www.mona-allgaeu.de abrufbar.

Die Bereitstellung des „Museums-Shuttles“ wurde gemein-
sam mit dem Konzessionsträger „Komm mit – Morent“ er-
arbeitet und wird vom Landkreis gemeinsam mit der Stadt 
Immenstadt finanziert. 

„Ich begrüße das zusätzliche Angebot sehr. Das Bergbau-
ernmuseum ist ein tolles Ferienangebot für unsere Touristen 
aber auch Einheimische. Daher sollte es  gerade in den Feri-
enzeiten dorthin eine gute Anbindung geben. Mit dem neu-
en Shuttle ist es nun möglich das Museum in den Ferien ohne 
Auto bequem zu erreichen“, so Landrätin Indra Baier-Müller.



Für alle Ortsteile 7

Auch Bürgermeister Nico Sentner freut sich über das neue 
Angebot: „Mit der neuen Buslinie möchten wir einen weite-
ren Beitrag zur Verbesserung des ÖPNV-Netz in Immenstadt 
leisten. Gerade der Individualverkehr ist in den Sommermo-
naten eine echte Herausforderung im Bergstättgebiet, jetzt 
konnten wir ein zusätzliches Angebot schaffen. Ich möchte 
allen Beteiligten danken, die bei der Umsetzung dieser neuen 
Buslinie mitgewirkt haben.“

Eine Ausweitung des zusätzlichen Fahrangebots auf Samsta-
ge, Sonntage und Feiertage erscheint den Projektpartnern 
wünschenswert aber derzeit nicht realisierbar. Der Grund: 
An Wochenend- und Feiertagen tagen ist es derzeit aus-
sichtslos, qualifizierte Busfahrer herzubekommen.

Stadtradeln 2023: 
jetzt anmelden!

Das Stadtradeln im Oberallgäu 
geht in die nächste Runde!

Zum fünften Mal ist der Landkreis Oberallgäu bei der Kam-
pagne für mehr Klimaschutz und Radverkehr dabei. Geradelt 
wird vom 21. Juni bis 11. Juli 2023.

Alle radelbegeisterten Oberallgäuerinnen und Oberallgäuer 
– und die, die es werden wollen – können jetzt schon Teams 
bilden und sich auf der Stadtradeln-Plattform anmelden 
(www.stadtradeln.de/landkreis-oberallgaeu).

Beim Stadtradeln tritt der Landkreis Oberallgäu deutschland-
weit mit allen anderen teilnehmenden Städten und Kreisen in 
einen spielerischen Wettbewerb um die meisten registrierten 
Fahrrad-Kilometer.

Doch viel wichtiger als ein Sieg ist es, möglichst viele Men-
schen für das Fahrrad als Alltagsverkehrsmittel zu begeistern 
und den Stellenwert des Fahrrads im Mobilitätsgeschehen zu 
erhöhen.

Darum sind alle Oberallgäuer Kommunen, Schulen, Verei-
ne, Unternehmen und Organisationen herzlich eingeladen 
Teams zu bilden und die in den drei Stadtradeln-Wochen zu-
rückgelegten Kilometer für das Team und den Landkreis zu 
registrieren.

Auch Landrätin Indra Baier-Müller freut sich auf die Aktion: 
„Das Stadtradeln ist für mich als begeisterte Fahrradfahre-
rin eine tolle Sache. Ich freue mich, wenn auch dieses Jahr 
wieder viele Schulen, Vereine, Unternehmen oder andere 
Organisationen teilnehmen und einen Teil zum Klimaschutz 
beitragen.“

Am 2. Juli 2023 findet in Kooperation mit der Öko-Modell-
region Oberallgäu-Kempten und dem Klimaschutzmanage-
ment der Stadt Kempten eine „Stadtradeln-Fahrradtour“ 
zu Partnerbetrieben der Öko-Modellregion im Kemptner 
Umland statt. Nähere Infos hierzu sowie zu weiteren Aktio-
nen rund ums Stadtradeln 2023 finden Sie auf www.allgaeu- 
klimaschutz.de/stadtradeln. 

Weitere Infos und Kontakt: Koordinationsstelle Klimaschutz 
im Landratsamt Oberallgäu: klimaschutz@lra-oa.bayern.de, 
Tel. 0 83 21 / 6 12-7 43 

Unterstützungsmöglichkeiten  
bei der Pflege zu Hause

Virtueller Informationsabend der Fachstelle  
für Demenz und Pflege Schwaben:  

Angebote zur Unterstützung im Alltag (AUA)  
und ehrenamtlich tätige Einzelperson

Ein Vortrag von den Fachberaterinnen der Fachstelle für De-
menz und Pflege Schwaben.

Die Versorgung von Menschen mit Pflegebedarf stellt das 
Umfeld der Pflegebedürftigen häufig vor große Herausfor-
derungen. Verfügbare Hilfsangebote sind den Betroffenen 
teilweise nicht bekannt. In diesem Vortrag stellen wir Ihnen 
neben verschiedenen Beratungsstellen, die sogenannten 
Angebote zur Unterstützung im Alltag, die den Pflegealltag 
zu Hause entlasten und unterstützen sollen, vor. Wir geben 
Ihnen einen Überblick über die verschiedenen Angebotsfor-
mate und zeigen Ihnen den Weg zu diesen Angeboten auf. 

Seit 2021 besteht die Möglichkeit, dass Hilfen, die durch Pri-
vatpersonen aus dem Umfeld der pflegbedürftigen Person 
erbracht werden, über die Pflegekasse abgerechnet werden 
können. Dieses Angebotsformat, die sogenannte ehrenamt-
lich tätige Einzelperson, wird ebenfalls näher vorgestellt.

Termin: 22. Juni 2023 um 19 Uhr, Dauer ca. 1,5 Std.

Wo: online (Zoom), den Link erhalten die Teilnehmer*innen 
nach Anmeldung.

Anmeldung und Info: info@demenz-pflege-schwaben.de, 
Tel. 08 31 / 69 71 43-18 od. -15

Die Teilnahme ist kostenlos.

Kath. Pfarrgemeinde St. Martin, Waltenhofen
Pfarrfest am 25. Juni 2023

Die katholische Pfarrgemeinde St. Martin lädt zum diesjäh-
rigen Pfarrfest am Sonntag, 25. Juni 2023, in Waltenhofen 
herzlich ein. Wir beginnen mit einem Gottesdienst um 10.00 
Uhr vor dem Pfarrheim, den die Musikkapelle Waltenhofen 
musikalisch mitgestalten wird. 

Anschließend findet das Pfarrfest rund um das Pfarrheim mit 
musikalischer Unterhaltung durch die Musikkapelle Walten-
hofen und die Fenteskapelle statt. Für Kinder und Jugend-
liche aller Altersklassen sind verschiedene Attraktionen ge-
plant. Für das leibliche Wohl aller ist mit Grillstand, Bier vom 
Fass, Kaffee und Kuchen bestens gesorgt. 

Bei schlechtem Wetter findet der Gottesdienst in der Pfarrkir-
che und das Pfarrfest im Pfarrheim statt. 

Auf Ihr und Euer Kommen freuen sich Pfarrgemeinderat und 
Kirchenverwaltung



Für alle Ortsteile8

Am 14. Juni ist Weltblutspendetag
Mehr als 300 Blutspendetermine 

im kommenden Monat
Bereits zum 20. Mal jährt sich heuer der Weltblutspendetag 
am 14. Juni.

Der Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes (BSD) 
blickt zufrieden und dankbar auf die erste Hälfte des Jahres 
zurück. Nun gilt es das hohe Level an Spendebereitschaft, 
nicht zuletzt vor dem Hintergrund des nahenden Sommers, 
unbedingt zu halten.

Gefährliche Engpässe, wie sie beispielsweise während der 
Sommerzeit im letzten Jahr entstanden sind, gilt es unter al-
len Umständen zu vermeiden. Gerade vor dem Hintergrund 
steigender Temperaturen müssen die angebotenen Termine 
kontinuierlich hoch ausgelastet sein.

Im Juni bietet der BSD Lebensrettern und jenen, die es wer-
den möchten insgesamt über 300 Möglichkeiten dafür Sorge 
zu tragen, den positiven Jahrestrend fortzuführen.

Hintergrundinformationen über die Blutspende

Wer Blut spenden kann:

Blutspenden kann jeder gesunde Mensch ab dem 18. bis zum 
vollendeten 72. Lebensjahr. Ein Erstspender sollte nicht älter 
als 64 Jahre sein. Frauen können viermal, Männer sechsmal 
innerhalb von zwölf Monaten Blut spenden. Zwischen zwei 
Blutspenden muss ein Abstand von mindestens 56 spende-
freien Tagen liegen. Zur Blutspende mitzubringen ist unbe-
dingt ein amtlicher Lichtbildausweis wie Personalausweis, 
Reisepass oder Führerschein (jeweils das Original) und der 
Blutspendeausweis. Bei Erstspendern genügt ein amtlicher 
Lichtbildausweis. Seit dem 1. Februar 2023 entfällt auf al-
len angebotenen Blutspendeterminen des Blutspende-
dienstes des Bayerischen Roten Kreuzes (BSD) die Ver-
pflichtung zum Tragen eines Mund-Nasen-Schutzes.

Darum ist Blutspenden beim BRK so wichtig:

Allein in Bayern werden täglich etwa 2.000 Blutkonserven be-
nötigt. Mit einer Blutspende kann bis zu drei kranken oder 
verletzten Menschen geholfen werden. Eine Blutspende 
ist Hilfe, die ankommt und schwerstkranken Patienten eine 
Überlebenschance gibt. 

Der Blutspendedienst des BRK (BSD):

Der BSD wurde 1953 vom Bayerischen Roten Kreuz mit 
dem Auftrag gegründet, die Versorgung mit Blutproduk-
ten in Bayern sicherzustellen. Er trägt die Rechtsform einer 
gemeinnützigen GmbH. Als modernes pharmazeutisches 
Unternehmen ist der BSD heute ein aktiver Partner im bay-
erischen Gesundheitswesen. Mit seinen ca. 650 engagier-
ten Mitarbeitern sowie zusätzlich rund 250 freiberuflich täti-
gen Untersuchungsärzten und etwa 16.000 ehrenamtlichen 

Helfern des BRK organisiert der BSD jährlich gemeinsam mit 
73 BRK-Kreisverbänden ungefähr 5.400 Blutspendetermine.

Spenderservice:
Alle Blutspendetermine und weiterführende Informationen 
für Spender und an der Blutspende Interessierte, beispiels-
weise zum kostenlosen Gesundheitscheck, sind unter der 
kostenlosen Hotline des Blutspendedienstes 0800 11 949 11 
zwischen 7.30 Uhr und 18.00 Uhr oder unter www.blutspen-
dedienst.com im Internet abrufbar.

Medienkontakt:
Für Rückfragen zu allen Pressemitteilungen sowie für weitere 
Informationen und Materialanfragen kontaktieren Sie unse-
re Pressestelle: Patric Nohe, p.nohe@blutspendedienst.com,    
Tel. +49 89 53 99-40 14

Oder besuchen Sie die Presseseite auf unserer Website: 
https://www.blutspendedienst.com/presse

Blutspendetermine im Juni 
für den Kreisverband Oberallgäu

Die aktuellen Termine im KV Oberallgäu für den Monat Juni:

Montag, 5. Juni 2023

87435 Kempten, Haubenschloßstraße 12,  
BRK-Haus, 15.30 Uhr – 20.00 Uhr 

Bitte Termin reservieren:  
www.blutspendedienst.com/kempten

Dienstag, 6. Juni 2023

87435 Kempten, Haubenschloßstraße 12,  
BRK-Haus, 15.30 Uhr – 20.00 Uhr 

Bitte Termin reservieren:  
www.blutspendedienst.com/kempten

Freitag, 9. Juni 2023

87527 Sonthofen, Albert-Schweitzer-Straße 17,  
Pfarrheim St. Christoph, 16.00 Uhr – 20.00 Uhr 

Bitte Termin reservieren:  
www.blutspendedienst.com/sonthofen-pfarrheim

Montag, 12. Juni 2023

87561 Oberstdorf, Prinzregenten-Platz 1,  
Oberstdorf Haus – Saal Nebelhorn, 16.30 Uhr – 20.00 Uhr

Bitte Termin reservieren:   
www.blutspendedienst.com/oberstdorf

Freitag, 23. Juni 2023

87463 Dietmannsried, Schulstraße 2, 
Grund- und Mittelschule, 16.30 Uhr – 20.30 Uhr
Bitte Termin reservieren:  
www.blutspendedienst.com/dietmannsried

Eine entsprechende Reservierung im Vorfeld ist erforderlich.
Alle aktuellen Termine des laufenden Monats, eventuelle Än-
derungen sowie Informationen rund um das Thema Blutspen-
de sind kostenfrei unter 0800 11 949 11 (Mo. bis Do. 8.00 bis 
17.00 Uhr, Fr. 8.00 bis 16.00 Uhr) oder unter www.blutspende- 
dienst.com tagesaktuell abrufbar. Facebook & Instagram: 
 @blutspendebayern.



Für alle Ortsteile 9

Weniger Pflanzenschutzmittel 
im Mais und Dauergrünland 

Kempten / Lkr. Oberallgäu (pm). Der Bayerische Landtag hat 
im Sommer 2019 im Zuge des Volksbegehrens „Rettet die 
Bienen“ die Halbierung des Einsatzes chemischer Pflanzen-
schutzmittel (als anzustrebendes Ziel) bis 2028 beschlossen.

Seit 01.01.2022 ist es laut Bayerischem Naturschutzgesetz 
(BayNatSchG) verboten auf Dauergrünlandflächen flächen-
haft Pflanzenschutzmittel einzusetzen. Dies resultierte aus 
dem Volksbegehren „Rettet die Bienen“. Und auch im Acker-
bau stehen immer weniger Pflanzenschutzmittel zur Verfü-
gung odert gelten Beschränkungen. Terbuthylazin (TBA) ist 
ein Basiswirkstoff in einer Reihe von Maisherbiziden. Der 
Wirkstoff verbessert einerseits die Breitenwirkung gegen Un-
kräuter und unterstützt die Wirkung gegen Ungräser. Ande-
rerseits wird die Umweltverträglichkeit dieses Wirkstoffs kri-
tisch diskutiert. Seit Herbst 2021 gibt es deshalb eine neue 
Anwendungsbestimmung für den Wirkstoff TBA in Mais. Die 
sieht vor, dass mit Terbuthylazinhaltigen Pflanzenschutzmit-
teln innerhalb eines Dreijah-reszeitraumes auf derselben Flä-
che nur eine Behandlung mit maximal 850 g Terbuthylazin 
pro Hektar durchgeführt werden darf. Aber wie kann man 
Herbizide grundsätzlich reduzie-ren? Ist mechanisches Un-
krautmanagement eine Alternative?

Zu diesen Fragen bietet das Amt für Ernährung, Landwirt-
schaft und Forsten (AELF) Kempten jetzt eine Feldbesichti-
gung von einer Schaufläche zur Pflanzenschutzmittelreduk-
tion im Maisanbau sowie im Bereich Dauergrünland zur 
Ampfer-Einzelpflanzenbekämpfung an. Auf dem Demonstra-
tionsbetrieb von Jürgen Wiedemann in Dietmannsried stellt 
das AELF Kempten in Zusammenarbeit mit dem Erzeugerring 
Süd-bayern vor, wie dies am Beispiel der mechanischen Un-
krautregulierung und einer Kombina-tion von mechanisch 
und chemischer Unkrautregulierung im Mais praktisch umge-
setzt wer-den kann. Zwei Praktiker berichten von ihren Erfah-
rungen vom letzt- und diesjährigen Schauversuch. Weiterhin 
wird die Ampfer-Einzelpflanzenbekämpfung im Dauergrün-
land genauer beleuchtet und mögliche Techniken vorgestellt. 

Landwirt Jürgen Wiedemann ist Pionier bei versuchen zur Reduzierung 
von Pflanzenschutzmitteln und berichtet beim Feldtag über seine Erfah-
rungen. Foto: Julia Sommer  

• Wann ? Mittwoch, 14. Juni 2023, 9.30 bis 12.00 Uhr 

•  Wo ? Treffpunkt Schaufläche Demobetrieb Jürgen Wie-
demann, Dietmannsried: An-fahrt über Staatstraße OA 19 
(von Dietmannsried kommend), in Eichholz Richtung Bad 
Grönenbach-Ziegelberg links abbiegen, Straße noch ca. 
500 m folgen (An-fahrtsweg zur Schaufläche ist am Feldtag 
ausgeschildert) 

•  Was ? Schauflächen Pflanzenschutzmittelreduktion Mais 
und Ampfer-Einzelpflanzenbekämpfung im Dauergrünland 
inkl. Maschinenvorführungen

Eine Anmeldung zum Feldtag ist nicht erforderlich. Bei Rück-
fragen können Sie sich an Julia Sommer (AELF Kempten, 
L2.2 Pflanzenbau), Tel. 08 31 / 5 26 13-12 36, wenden.

Kath. Frauenbund 
Waltenhofen-Hegge

Programm für Juni 2023
Montag, 19. Juni 2023
Bezirksbergmesse am Aussichtspunkt Seeblick (am Alpsee) 
Pfarrer Thomas Rauch (St. Lorenz) wird mit uns die Bergmesse 
feiern. Wir werden wieder Fahrgemeinschaften bilden.

Treffpunkt Waltenhofen: 9 Uhr am Parkplatz (Hinter Apotheke)
Vom Parkplatz Schlettermoos ( Missen) ca. 1,5 Stunden Geh-
zeit zu Fuß.

Anfahrt auch über die Mautstraße Thaler Höhe / Parkplatz 
Richtung Pfarralpe (sehr wenig Parkplatz), Gehzeit ca. 15 Mi-
nuten zum „Seeblick“.

Einkehrmöglichkeit in der Siedel Alpe. Pfarralpe hat Ruhetag, 
wer über Wanderweg Pfarralpe kommt, bitte Getränke und 
Brotzeit selber mitbringen.

Bei zweifelhafter Witterung Informationen bei Brigitte Schulz- 
John 08 31 / 8 36 68 oder Claudia Keisinger 08 31 / 2 81 18

Dienstag, 20. Juni 2023

14.00 Uhr: Spiele- und Seniorennachmittag
Im Schützenheim in Hegge

Donnerstag, 22. Juni 2023

14.00 Uhr: Wandern mit Martha
Treffen am Vereinsheim Etna am Sportplatz. Bei Fragen bitte 
bei Martha Zwick, Tel. 08 31 / 2 78 67, nachfragen.

Sonntag, 25. Juni 2023

10.00 Uhr: Pfarrfest Waltenhofen – Pfarrheim St. Martin
Der Frauenbund übernimmt wieder den Verkauf von Kaffee 
und Kuchen.

Liebe Kuchenbäckerinnen, wir würden uns wieder über zahl-
reiche Kuchen und Torten freuen. Wir werden wieder Torten- 
kartons ausgeben, deshalb bitte bei Annette Hofmeier, Tel. 
0 83 03 / 75 33, Eure Kuchen/Torten anmelden, dann können wir 
Euch rechtzeitig die Kartons zum Pfarrfest zukommen lassen. 
Schon jetzt ein „herzliches Dankeschön“ für Eure Mühe.

Zu den Veranstaltungen in Hegge und Waltenhofen sind ALLE 
Frauen vom Frauenbund Waltenhofen/Hegge und Nichtmit-
glieder herzlich eingeladen.



Für alle Ortsteile10

Ev.-Luth. Pfarramt 
Waltenhofen

Freitag, 9. Juni

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche, St.-Mang-Platz

Sonntag, 11. Juni, 1. Sonntag nach Trinitatis

10.30 Uhr:  Gottesdienst auf der Sefeles-Ruh mit Pfr. Dr. Wolf-
gang Thumser, anschließend Einkehr im Gasthof 
"Goldener Adler" und Besuch der Ausstellung 
„Religiöse Volkskunst“ im historischen Amtshaus 
Weitnau (bei Regen Gottesdienst um 10.30 Uhr in 
der Kapelle Seltmans)

Dienstag, 13. Juni

19.30 Uhr:  öffentliche Kirchenvorstandssitzung, Gem.-Zentr. 
Auferstehungskirche Waltenhofen

Mittwoch, 14. Juni

15.30 Uhr:  Gottesdienst mit Prädikantin Ingeborg Schmitz 
und Pfr. Dr. Wolfgang Thumserm, Seniorenzent-
rum St. Martin Waltenhofen

Donnerstag, 15. Juni

14.30 Uhr:  Spielenachmittag für Erwachsene mit Dietrun 
Pröbstl, Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Walten-
hofen

Freitag, 16. Juni

9.30 Uhr:  Frühstückstreffen zum Thema:" Herzstarke Ernäh-
rung" mit Diätassistentin Frau Stüttgen, Gem.-
Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens-
glocke vor der St. Mang Kirche, St.-Mang-Platz

Samstag, 17. Juni

15.00 Uhr:  Mini-Tag – Erlebnisnachmittag für Kinder von 2 bis 
6 Jahren mit ihren Eltern (Großeltern), Anmeldung 
im Pfarramt, Tel. 0 83 03 / 92 36 50, bis 15. Juni, 
Gem.-Zentr. Auferstehungskirche Waltenhofen

Sonntag, 18. Juni, 2. Sonntag nach Trinitatis

10.00 Uhr:  Abfahrt zum Kindertag für Grundschulkinder auf 
der Schneelöcherhütte – mit Anmeldung im Pfarr-
amt Tel. 0 83 03 / 92 36 50, Gunzesrieder Tal

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Heiligem Abendmahl mit Vikar 
Joscha Kastenhuber, Auferstehungskirche Wal-
tenhofen

Dienstag, 20. Juni

19.00 Uhr:  Evangelischer Stammtisch (Mitfahrmöglichkeit im 
Pfarramt erfragen), im Goldenen Adler Weitnau

Freitag, 23. Juni

18.00 Uhr:  ökumenisches Friedensgebet an der Friedens- 
glocke vor der St. Mang Kirche, St.-Mang-Platz

Samstag, 24. Juni

14.00 Uhr:  Meditativer Tanztreff. Info /Anmeldung bei Heidi 
Möschel, Tel. 0 83 79 / 2 14, Gem.-Zentr. Auferste-
hungskirche Waltenhofen

Sonntag, 25. Juni, 3. Sonntag nach Trinitatis

9.00 Uhr:  Gottesdienst mit Lektorin Karin Schaber, Evang. 
Kapelle Seltmans

10.15 Uhr:  Gottesdienst mit Lektorin Karin Schaber, anschlie-
ßend Gottesdienstnachgespräch, Auferstehungs-
kirche Waltenhofen

Weitere Informationen finden Sie auf unserer Homepage 
unter: www.evangelisch-kempten.de/waltenhofen

Kath. Pfarreien- 
gemeinschaft 
Waltenhofen

Termine vom 9. bis 23. Juni 2023

Freitag, 9. Juni

Niedersonthofen 10.00 Uhr, Heilige Messe

Samstag, 10. Juni

Hegge 19.00 Uhr, Vorabendmesse

Sonntag, 11. Juni

Waltenhofen 9.00 Uhr, Heilige Messe

Memhölz 10.30 Uhr, Heilige Messe

Niedersonthofen  10.30 Uhr, Heilige Messe / Stoffelberg-
messe (bei schlechtem Wetter in der 
Pfarrkirche)

Dienstag, 13. Juni

Hegge 8.30 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen 19.00 Uhr, Heilige Messe in Rauns

Mittwoch, 14. Juni

Waltenhofen  16.00 Uhr, Heilige Messe im Seniorenstift 
St. Martin

Memhölz 19.15 Uhr, Heilige Messe im Ried

Donnerstag, 15. Juni

Waltenhofen 17.30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 16. Juni

Niedersonthofen 8.30 Uhr, Heilige Messe

Samstag, 17. Juni

Niedersonthofen 19.00 Uhr, Vorabendmesse

Sonntag, 18. Juni

Waltenhofen 9.00 Uhr, Heilige Messe

Hegge 9.00 Uhr, Heilige Messe

Memhölz  10.30 Uhr, Heilige Messe mit Vorstellung 
der Firmlinge; anschl. Pfarrfest

Dienstag, 20. Juni

Hegge 8.30 Uhr, Heilige Messe

Waltenhofen 19.00 Uhr, Heilige Messe in Rauns

Mittwoch, 21. Juni

Memhölz 19.15 Uhr, Heilige Messe in Memhölz

Donnerstag, 22. Juni

Waltenhofen 17.30 Uhr, Heilige Messe

Freitag, 23. Juni

Niedersonthofen 8.30 Uhr, Heilige Messe



Für alle Ortsteile 11

Pfarrei St. Martin, 
Waltenhofen

Wir über 50 KEB

Mittwoch, 14. Juni 2023 – 12.00 Uhr 

Mittagstisch im Gasthaus Krone, Familie Semler, Walten-
hofen

Mittwoch, 28. Juni 2023

Busfahrt nach Bad Wurzach, Fahrt mit dem Moorbähnle 
und Besuch des Museums, anschließend Einkehr.
Abfahrt: 12.00 Uhr, Rückkehr: ca. 18.00 Uhr

Anmeldung bitte bis spätestens Mittwoch, 14. Juni 2023, 
unter Tel. 0 83 03 / 70 19.

Haus der Familie – 
 Schönstatt 
auf’m Berg

Herzlich Willkommen in Schönstatt auf’m Berg. 
Wir freuen uns auf Ihren Besuch. 

Das Rezeptions-Büro und das Telefon sind zu folgenden Zei-
ten besetzt: täglich von 10 bis 17 Uhr - sowie zusätzlich bei 
An- und Abreisen und auf Anfrage

Das Lädele und die Cafeteria sind zu den angegebenen Re-
zeptionszeiten geöffnet und nach telefonischer Anmeldung. 
Das Heiligtum ist täglich von 9 bis 20 Uhr für das persönliche 
Gebet geöffnet! Die aktuellen Gottesdienste erfahren Sie auf 
unserer Homepage.

Unser Gebet begleitet alle Gruppen, Gäste und Freunde un-
seres Hauses! Gerne dürfen Sie uns auch Ihre Gebetsanlie-
gen schicken (per Post, Mail, Telefon).

Juni 2023

10. – 12.  Tanzurlaub und mehr, Ein Wochenende für Ehe-
paare und fest befreundete Paare, mit Marianne & 
Hans-Georg Hornung, Richard Guggemos

18.  11 Uhr, Gründungstag Schönstatts, Hl. Messe mit 
Bündniserneuerung, in der Hauskapelle

   14 – 17 Uhr, Sunday time – für junge Familien, mit 
Magdalena & Michael Stetter, Nina & Thomas Wal-
tinger und Team

Juli 2023

8.  9.30 – 16.30 Uhr, „Mein Lebenshaus – Schätze 
entdecken, Chancen ergreifen“, Tag der Frau; mit 
Sr. Caja Bernhard

18.           19.30 Uhr, Gründungstag Schönstatts, Hl. Messe mit 
Bündniserneuerung, in der Hauskapelle 

29. – 6.  Sherlock Holmes, Zeltlager für Jungs von 9 – 14 Jah-
ren, mit Korbinian, Fabian, Pfarrer Ralf Czech und Team

Weitere Auskünfte, aktuelle Gottesdienstzeiten und 
Anmeldung: Haus der Familie Schönstatt auf’m Berg, 
87448 Waltenhofen-Memhölz Tel. 0 83 79 / 92 04-0,  
www.schoenstatt-memhoelz.de oder im Schaukasten 
vor dem Haus.

Autolackierung

Hörmann
Meisterbetrieb

Unsere Leistungen:

Kleinreparaturen
an einem Tag

Teil- und Ganzlackierungen
Ausbeularbeiten
Dellen drücken

Dominik und
Walter Hörmann GbR
Leubaser Straße 46
87437 Kempten

Tel. (0831) 5707777

Putzfee gesucht!
4 Stunden wöchentlich

auf Geringfügigkeitsbasis.
2-Personen-Privathaushalt
ohne Kinder in Oberdorf.
Arbeitszeit kann flexibel
vereinbart werden.

Telefon 0172 /824 1928

ca. 50qm - 100qm

A08303 929580

Suche Lagerraum

TG-Stellplatz
für PKWzuvermieten
Bahnhofstraße 19d

Telefon 08303/2090417

Zur Verstärkung unseres Teams
stellen wir ein:
Physiotherapeut/-in
Vollzeit - Teilzeit - Minijob
Masseur/-in
Vollzeit - Teilzeit - Minijob

Wir suchen Dich!

Bei Interesse sprich uns einfach an
oder kontaktiere uns unter:
Tel. 08379 9780 • info@kroeppelin.de

Ihre Ansprechpartnerin:  
Fr. Offinger, 
Tel. (08 31) 2 06-2 26 
oder per E-Mail an: 
offingerce@azv.de

■■    Ihre lokalenIhre lokalen

  Klein-Klein-
 Anzeigen Anzeigen



Waltenhofen / Hegge12

Waltenhofen

Schule Waltenhofen
Musicalfahrt ins Nimmerland

Am Donnerstag, dem 25. Mai 2023, ging es zunächst mit Bus 
und Bahn Richtung Immenstadt. Dort stärkten sich die Schü-
ler_innen der Klassen 5 und 7 noch mit Brezeln und Leberkäs-
semmeln, bevor sie zusammen mit ihren beiden Klassenlehrern 
Frau Feigele und Herrn Walter auf dem Badweg Richtung gro-
ßer Alpsee in Bühl wanderten. Dort angekommen, verteilten 
sich die Schüler_innen bei sonnigem Wetter auf den Stufen 
der Seebühne und warteten gespannt auf die Aufführung der 
Musical AG der Montessorieschule Oberstaufen. Mit Musik, 
Tanz und Gesang entführten uns Peter Pan, seine Freunde 
und Feinde ins Nimmerland mit einer gut zweistündigen Dar-
bietung ihres Könnens. Aufwendig gemalte Kulissen, passen-
de Kostüme und sogar ein echtes Piratenschiff rundeten das 
Gesamterlebnis ab. Nach einer kleinen Pause mit Kässpat-
zen ging es gemeinsam gut gelaunt und mit dem einen oder 
anderen Lied im Ohr wieder zurück Richtung Waltenhofen. 
Oder haben wir jemanden im Nimmerland  vergessen?

Bericht und Bild: Christian Walter / Schule Waltenhofen

Kinderkrippe und Kindergarten Waltenhofen
Danke für Spende des Nikolausvereins

Die Krippe und der Kindergarten Waltenhofen bedanken sich 
von ganzem Herzen für die großzügige Spende des Nikolaus-
vereins. 

In der Krippe nutzen die Kleinen freudestrahlend die neu-
en Buggys und im Kindergarten darf das Kasperle und seine 
Freunde die Kinder nun im neuen, großen Kasperle-Theater 
mit spannenden Geschichten unterhalten.

Vielen Dank vom gesamten Krippen- und Kindergarten Team 
und all unseren Kindern.

 Bild: Christiane Krauß

Bild: Katharina Klotz

Hegge

Blickpunkt Hegge e. V.
Ein Park für Hegge

Hegge soll aufblühen! Ganz in diesem Sinne haben einige 
Heggener BürgerInnen im Laufe der letzten Wochen begon-
nen, eine Parkfläche für Hegge zu gestalten. Das Projekt läuft 
mit der freundlichen Unterstützung der Gemeinde Walten-
hofen unter der Schirmherrschaft von Blickpunkt Hegge e. V. 
gemeinsam mit dem neu gegründeten Arbeitskreis „Hegge 
blüht“.

Aufmerksame Passanten haben ihn sicher längst entdeckt: 
Den Park, der sich gegenüber der Kirche an der Ecke Georg 
Haindl-Straße – Industriestraße 55/57 befindet. Am selben 
Ort war früher bereits ein Park, dessen Fundament Ende April 
durch die Gemeinde frei gelegt und der mit einem Aktions- 
und Werkeltag durch die fleißige und engagierte Mitwirkung 
zahlreicher Helfer am 6. Mai zu neuem Leben erweckt wurde. 



Hegge / Martinszell / Oberdorf 13

Entstanden sind zwei Blühpunkte sowie zwei Gabionenbänke, 
die von den Heggener Kindern mit selbst bemalten Steinen 
befüllt wurden sowie eine Boulebahn mit Sitzmöglichkeiten. 
Die Kinder und Jugendlichen aus Hegge waren aufgerufen, 
sich einen Namen für den Park auszudenken und haben da-
mit den Namensfindungsprozess angestoßen. 

Herzliche Einladung zur Parkeinweihung: 
25. Juni 2023, 14 bis 17 Uhr

Am Sonntag, dem 25. Juni 2023, wird zwischen 14 und 
17 Uhr ein kleines Einweihungsfest mit Picknick auf der neu 
gestalteten Parkfläche stattfinden. Dabei werden auch alle 
Ideen aus dem Namenswettbewerb sowie das Ergebnis prä-
sentiert. Für alle Kinder, die teilgenommen haben, gibt es ein 
kleines Geschenk!

Alle HeggenerInnen sind eingeladen, vorbeizuschauen und 
an unserem Picknick mit selbst mit gebrachten Speisen und 
Getränken teilzunehmen und den neuen Park zusammen mit 
uns zu feiern! An diesem Nachmittag wird auch die Boule-
bahn eingeweiht und darf bespielt werden.

Wir freuen uns über Ihren Besuch!

Blickpunkt Hegge e. V. 
zusammen mit dem Arbeitskreis „Hegge blüht“

Bildquelle: Blickpunkt Hegge e. V.

Das Fest findet bei jeder Witterung statt!
Wer bereits schon früher kommen möchte,
ist als Zuschauer beim Kinderfeuerwehrtag
bereits ab 11:00 Uhr herzlich willkommen.

Special
Guest

12 MITMACH STATIONEN
FAHRZEUGSCHAU

FEUERWEHR-
HÜPFBURG

KINDERPROGRAMM

VORFÜHRUNGEN
UVM.

FEUERWEHRTAG

2. OBERA
LLGÄUER

KINDERF
EUERWEHRTAG

+

30. JAHRE
JUGENDF

EUERWEHR HEGGE

... für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt! Bei jeder Witterung!

Ab 14 Uhr lad
en wir alle na

ch Hegge

ans Festg
elände am

Feuerweh
rhaus ein

.

Vorbeikom
men, mitmachen, mitfeiern...

01.07.2023
HEGGE
FEUERWEHR

!

Martinszell / Oberdorf

ASV Martinszell

„Latino-Workout“-Kurs

Hi fitte Jungs und Mädels 
(ab ca. 12 Jahre) und alle, die es vor dem 

Sommer noch werden wollen!

Wir starten durch mit unsrem neuen Kurs „LATINO-WORK-
OUT“ nach Pfingsten ab dem 15. Juni 2023, 6x immer don-
nerstags, von 18.00 bis 19.00 Uhr in der Turnhalle Oberdorf.

Zu fetzigen Sommerbeats, mit einfachen Schritten, ganz oh-
ne Vorkenntnisse, mit Ausdauer- und Kraftelementen und je-
der Menge Power und Spass !!!

Habt ihr Lust bekommen, wollt neue Leute kennenlernen und 
seid neugierig? 

Super! Dann meldet euch doch kurz per E-Mail oder telefo-
nisch bei mir unter workout@asv-martinszell.de oder unter 
Tel. 0 83 79 / 72 81 18

Ich freue mich schon auf Euch  !

Eure Sabine

Bitte senden Sie uns Ihre Nachrichten (Word)  
möglichst per E-Mail: buergerbrief@waltenhofen.de

Somit ersparen wir Ihnen und uns Zeit 
und können unnötige Tippfehler vermeiden!

Wichtige Mitteilung 

an die Vereine!

@@



Martinszell / Oberdorf14

Kultur am Gleis – 
Konzert Im Bahnhofsgarten
Gänsehaut-Momente 
unter freiem Himmel 

Daniel Kemish spielt authentischen Country-Folk

Die Kombination aus Mund-
harmonika, Gitarre und seiner 
markanten Stimme wird am 
Freitag, 9. Juni 2023, ab 19 
Uhr für Gänsehaut-Momente 
sorgen: Daniel Kemish ist an 
diesem Abend zu Gast im 
Bahnhofsgarten und präsen-
tiert hier unter freiem Himmel 
authentischen Country-Folk 
und American roots music.

Seit April ist der gebürtige Engländer, der jahrelang in Por-
tugal lebte und mittlerweile im Allgäu zuhause ist, mit sei-
nem dritten und neuesten Album „Hard Times“ auf Tournee. 
Zwischen seinen Termin im Baltikum und den Auftritten in 
Skandinavien macht der 34-Jährige für einen Abend Station 
am Bahnhof. Hier war er vor ein paar Jahren schon mal zu 
Gast. Damals als spontaner Überraschungs-Event bei einer 
Offenen Bühne. Jetzt gehört ihm der Garten einen Abend 
lang allein.

Das Publikum erwarten gefühlvolle Eigenkompositionen und 
eine mitreißende musikalische Reise durch Daniel Kemishs 
bisheriges Leben.

Eintritt 15 Euro, Beginn 19 Uhr, Einlass ab 18 Uhr. 
Reservierungen unter veranstaltungen@ig-oma.de

Am Zug der Zeit – Seminar Im Bahnhof:

„Mich selbst und andere 
besser verstehen “

Zwei Tage rund um die Methoden des „Enneagramm“

Einen „Einstieg in die Methoden des Enneagramms“ vermit-
telt Dorothea Hahn bei einem zweitägigen Seminar am Frei-
tag, 16. und Samstag, 17. Juni 2023 Im Bahnhof. Die zerti-
fizierte Enneagramm-Trainerin, Seelsorgerin und ehemalige 
Vorsitzende des spirituellen Zentrums St. Martin in München 
möchte damit helfen, das eigene Leben besser zu verstehen. 

Im Enneagramm werden neun verschiedene menschliche 
Charaktertypen beschrieben, die jeweils in ganz bestimmten 
Mustern fühlen, handeln und denken. Diese Typologie zu (er)
kennen, kann helfen, sich selbst und andere besser zu verste-
hen und im besten Falle toleranter zu werden. Im Mittelpunkt 
der Beobachtung steht dabei die Entwicklung und Verände-
rung der eigenen Persönlichkeit. 

Das Seminar dauert am Freitagabend von 17 bis 20 Uhr und 
umfasst den gesamten Samstag  von 9 bis ca. 17 Uhr. Unkos-
tenbeitrag für beide Tage: 80 Euro. Für einen zusätzlichen 
Unkostenbeitrag von 15 Euro kann man sich Im Bahnhof mit 

Bildquelle: Daniel Kemish

Ihr unabhängiger Spezialist
für VOLKSWAGEN | AUDI |
SEAT | CUPRA | SKODA

0831 / 12147
Gewerbestraße 1 ٠ Waltenhofen-Hegge
www.joerg-karosseriebau.de

Unfallreparaturen
für alle Marken
▶ Hagel- und Parkschäden
▶ Autoglas + Reifen
▶ Kalibrierung von
Fahrerassistenzsystemen

Lust auf was Neues?Karosseriebauer(m/w/d) gesucht!

IHR FACHMARKT RUNDUM
HAUS, HOF UNDGARTEN.

AMWGmbH Allgäu-MarktWaltenhofen
Bahnhofstraße 44 | 87448Waltenhofen | Tel. 08303 / 7036
info@amw-waltenhofen.de | www.amw-waltenhofen.de

UNSERE GEMEINDE GEHÖRT ZUM



Martinszell / Oberdorf 15

vegetarischem Essen versorgen lassen. Es ist aber auch mög-
lich eigene Verpflegung mitzubringen. 

Anmeldung unter veranstaltungen@ig-oma.de 
und unter Tel. 0 83 79 / 9 29 22 28

Kultur am Gleis – 
Konzert Im Bahnhofsgarten

„Mon mari et moi" 
Lieder zum täglichen Gebrauch

„Lieder zum täglichen Ge-
brauch“ gibt es am Freitag, 
23. Juni 2023, um 19 Uhr 
auf die Ohren. Es gastiert 
das Ehepaar Shakti und Ma-
thias Paqué aus dem Pfäl-
zerwald nahe der französi-
schen Grenze. Daher auch ihr
Name: „Mon mari et moi“, weil´s einfach besser klingt als 
„Mein Mann und ich“. 

Welche Schublade könnte passen für das herrlich schräge 
Duo? Für Musikkabarett sind sie nicht albern genug, für´s Lie-
dermachergenre wird auf ihren Konzerten eindeutig zu viel 
gelacht. Vielleicht allerneuste deutsche Welle ohne Elektronik? 

Shakti (Gesang, manchmal auch Pianica und Autoharp) & 
Mathias (Gitarre, Gesang und andere Effekthaschereien) 
spielen Lieder, die ein kleines Schlupfloch aus dem All-
tag bieten. Eigenwillige Songs, manchmal bisschen Dada, 
die durch wunderliche Geschichten zusammengehalten 
werden. Geschichten vom richtigen Pink, Gute-Laune-Ver-
breitern, Mädchen mit Provinzohrringen, dem Highlight 
der Woche, Schokoladeneis oder Tanzflächenrandsitzern. 

Wer Lust auf einen schönen Abend verspürt, kann sich bei 
einem MON MARI ET MOI-Konzert wunderbar aufgehoben 
fühlen. Letztes Jahr waren sie gleich vier Monate auf der Lie-
derbestenliste! Dieses Jahr einen Abend im Bahnhofsgarten! 
Es läuft also!

Eintritt 15 Euro. Beginn 19 Uhr, Einlass ab 18 Uhr. 

Reservierungen unter veranstaltungen@ig-oma.de

Volldampf voraus – das große Backhausfest

Ein Samstag für die 
ganze Familie

Am Samstag, 24. Juni 2023, ab 15 Uhr findet das schon tra-
ditionelle IG-OMa-Backhaus-Fest statt. Neben süßen und 
herzhaften Leckereien aus dem (Holz-)Backofen gibt es auf 
dem Bahnhofsplatz und im angrenzenden Garten erneut ein 
buntes Unterhaltungsprogramm für die ganze Familie mit vie-
len Überraschungen. 

Erstmalig wird für die aktiven Kleinen eine Hüpfburg aufge-
baut und an einer Riesen-Dartscheibe können sie ihre Zielfer-
tigkeit üben. Ab 16.30 Uhr werden beim schon legendären 
„Kick-am-Gleis-Turnier“ die neuen Dorf-Meister im Tischfuß-

Bild: Friedrich Mährlein

ball ausgespielt. Die Anmeldungen der Zweier-Teams werden 
unter veranstaltungen@ig-oma.de und am Veranstaltungstag 
bis 16.30 Uhr angenommen. Gleichzeitig sorgt eine „lebende 
Juke-Box“ für die passende Lieblingsmusik – im selbstgezim-
merten „Wunschkabinett“ sitzt das Duo TimPukTwo. 

Ab 18 Uhr beginnt der musikalische Teil mit der „d' Verwand-
schaftsmusig“ aus dem südlichen Oberallgäu. Sie spielen 
überwiegend traditionelle, alpenländische Volksmusik nach 
oberbayrischem und Tiroler Vorbild. Die Genres „Oberkrai-
ner“ und „böhmische Blasmusik“ hinterlassen ebenfalls ihre 
Spuren im Repertoire der Gruppe, die 2012 gegründet wur-
de. Mit Kuhlo-Flügelhorn, Klarinette, Steirischer Harmonika 
und Helikon-Bass interpretieren die Musikanten den für das 
Oberallgäu so untypischen Tanzlmusiksound schmissig und 
frei.

Im Bahnhofsgarten wird ein hoffentlich schöner Sommer-
abend veredelt durch eine Cocktailbar, die Weinlaube und 
anregende Gespräche.

Krieger- und Soldaten- 
kameradschaft – Martinszell e.V. 

Gegründet 1876

Einladung zum „Tag der Bundeswehr“
Am Samstag, 17. Juni 2023, führt die Krieger- und Solda-
tenkameradschaft Martinszell eine Fahrt zum „Tag der Bun-
deswehr“ im Fliegerhorst Kaufbeuren, auf Einladung unserer 
Paten des TAusbZLw, durch. Auf Grund des Einsatzes des ge-
samten Personals  können wir nicht in gewohnter Weise durch 
unsere Paten betreut werden, so dass wir die Veranstaltun-
gen und Vorführungen selbstständig im Gelände besuchen 
werden.

Ablauf:

7.30 Uhr Abfahrt an der Raiffeisenbank Oberdorf
8.30 Uhr ca. Ankunft am Fliegerhorst in Kaufbeuren
9.00 Uhr  Teilnahme der Fahnenabordnung 

am Feldgottesdienst Halle 307
10.00 Uhr  Besuch des Geländes 

(nähere Ausführungen im Bus)
15.00 Uhr Abfahrt am Fliegerhorst
16.00 Uhr ca. Rückkehr in Oberdorf

Fahrpreis für Mitglieder und ihre Begleitung 12.- € 
Fahrpreis für Nichtmitglieder 15.- €

Der Fahrpreis wird im Bus kassiert. 
Teilnehmerzahl 35 Personen

Anmeldung bei Helmut Fichtweiler, 
Tel. m. Anrufbeantworter: 0 83 79 / 13 00 
Handy: WhatsApp 00 49 1 60 / 2 51 73 57 
Mail:  helmut-fichtweiler@t-online.de

Anmeldeschluss: 12. Juni 2023
Bitte Personalausweis nicht vergessen !

Auf eine rege Teilnahme freut sich die Vorstandschaft !



Martinszell / Oberdorf16

im Grünen
Yoga

ENTSPANNENDES HATHA-YOGA FÜR
ANFÄNGER UND FORTGESCHRITTENE

DONNERSTAG 19:00 - 20:00 UHR
4 TERMINE AB 15.06.2023

SPIELPLATZ KINDERGARTEN OBERDORF

ANMELDUNG UNTER
YOGA@ASV-MARTINSZELL.DE

mit Regina Holzer

Grundschule Martinszell

Grundschüler erlaufen sich 
ihre Zirkuswoche

Sensationelles Ergebnis beim Spendenlauf: 2754.- €. Das Zirkuszelt ist 
finanziert! Bild: Kristina Wucher 

Grundschule Martinszell

Schulkinder sammeln 
für den Vogelschutz

Bild: Grundschule Martinszell

In der Woche vom 8. bis zum 12. Mai 2023 fand die LBV 
Sammelwoche statt, bei der in diesem Jahr auch einige Sam-
melteams der Grundschule Martinszell loszogen. Die Kinder 
sammelten mit Listen und Säckchen kleine Geldbeträge im 
Freundes- und Bekanntenkreis. Für Schulen, die sich an der 
Sammelwoche beteiligen, kann der LBV eine kostenfreie Um-
weltbildungsveranstaltung anbieten. Dieses Jahr darf Klasse 1 
einen Wiesenvormittag mit Mitarbeitern des LBV erleben.

Insgesamt haben die Teams sagenhafte 979,18 € gesammelt. 
Die Klassensprecher durften gemeinsam mit Schulleiterin 
Kristina Wucher und allen Sammelsäckchen zur Bank spazie-
ren. Dort bereiteten die Kinder gemeinsam das Geld für den 
Zählautomaten vor und staunten nicht schlecht, als die Mit-
arbeiterin der Raiffeisenbank das Ergebnis bekannt gab. Die 
Bank legte gleich noch 10 € obendrauf, so sehr freuten sich 
die Mitarbeiterinnen über den netten Besuch.

Die Gelder werden für die LBV Naturschutz- und Bildungsar-
beit verwendet. Sie bleiben zu 40 % in der Region, in der sie 
gesammelt wurden. Im Oberallgäu wurden z. B. Biotopflä-
chen gekauft, Fledermauskästen finanziert, Biotope angelegt 
und die Bildungsarbeit mitfinanziert.

Konkrete Beispiele aus dem Gemeindegebiet Waltenhofen sind:

–  Der Widdumer Weiher (der Weiher und angrenzende Streu-
wiesen gehören dem LBV)

–  Flächen im Waltenhofener Moos
–  Im Oberdorfer Wald wurden zusammen mit dem Forst 

Quartiere für Fledermäuse angelegt und Amphibientümpel 
geschaffen

–  Einige Kinder und Familien kennen auch das LBV Steinad-
lerhilfsprojekt in den Allgäuer Alpen, da hier schon öfter 
eine Exkursion dazu im Rahmen der Ferienfreizeit angebo-
ten wurde.

Ausführliche Informationen finden Sie unter: 
https://www.lbv.de/umweltbildung/fuer-schulen/ 
lbv-sammelwoche/



Martinszell / Oberdorf 17

Vorankündigung
Obst- und Gartenbauverein Martinszell e.V. 

Tagesausflug am 14. Juli 2023
Zu einer Tagesfahrt am Freitag, dem 14. Juli 2023, zur Fir-
ma Alb-Gold Teigwarenhersteller bei Trochtelfingen laden 
wir Sie herzlich ein.

Um 10 Uhr wird Ihnen in einer 90minütigen Führung ein Ein-
blick auf die Produktionslinien von Nudeln und Spätzle ge-
zeigt. 

Im Anschluss haben Sie die Möglichkeit im Nudelrestaurant 
Sonne die schwäbischen Gerichte bei einem Mittagessen 
auszuprobieren.

Im sehenswerten Alb-Gold Naturgarten werden wir um 13 
Uhr eine Führung erhalten. Der große Kräuter- und Erlebnis-
garten beeindruckt mit einer unglaublichen Pflanzenvielfalt 
mit unterschiedlichsten Blüten, Farben und Formen sowie al-
tem Wissen zu Heilpflanzen.

Die Kosten der Gartenführung werden vom Obst- und Gar-
tenbauverein übernommen.

Danach fahren wir Richtung Heimat, mit einem Zwischen-
stopp im Kloster Bonlanden bei Berkheim. Hier besteht die 
Möglichkeit einen Kaffee zu trinken, die Kirche und den Klos-
terladen zu besuchen oder den Klostergarten zu bestaunen.

Um 17Uhr ist die weitere Heimfahrt geplant und wir werden 
gegen 18.30 Uhr zuhause ankommen.

Fahrpreis mit Produktionsführung 30 Euro pro Person.

Abfahrt Stein Pavillon:  7.15 Uhr 
Abfahrt Eckarts Bushaltestelle: 7.30 Uhr 
Abfahrt Oberdorf (alte Post): 7.45 Uhr

Anmeldung:  Dürheimer Gabi, Tel. 0 83 79 / 74 13 
Pfister Christine, Tel. 08323/3741

BEGEHBARE DUSCHE
in 24 Stunden

Kostenlose
Vorort-Beratung

08374 588145

BIS ZU 100 % FÖRDERUNG ab Pflegegrad 1

... ?

WWW.BADELIX.DE

• Reparaturen von Pkw,
Landtechnik und Kleingeräten
• Verkauf von Landtechnik
(New Holland, Krone, Fliegl, Pühringer,
Unterreiner Forstgeräte)

• Verkauf von Kleingeräten
(SOLO by AL-KO)

Kfz- und Landtechnik Epple
Mühlenbergstraße 11 · 87448 Waltenhofen
Telefon 08379/278
E-Mail: info@fahrzeugtechnik-epple.de
Web: fahrzeugtechnik-epple.de · Inh.: Tobias Epple

Melden Sie sich

beim Meisterbetrieb

Ihres Vertrauen
s!

GESCHÄFTSZEITEN:Mo.–Do. von 8.00–17.00 Uhr, Fr. von 8.00–16.00 Uhr,
am Wochenende im telefonischen Notdienst erreichbar

Bestattungen
Ein Handwerksbetrieb mit Tradition
Kempten, Memminger Straße 64
Telefon (0831) 22393
www.bestattung-weiss.de
Wir stehen Ihnen in den schweren Stunden hilfreich zur Seite.

Urlaubs- und Weihnachtsgeld

 kleine, eingespielte Teams

 komplette Werkzeugsätze fürs Personal

 zusätzliche Sozialleistungen

 firmeneigenes Ausbildungskonzept BEWIRBDICH
JETZT!

Reicht Dir nicht?

4-Tage-Woche?

Daimlerstraße 3
87448 Waltenhofen
Telefon 08 31 / 5 22 99 - 0
info@fechtig-haustechnik.de
www.fechtig-haustechnik.deFechtig Heizung Sanitär GmbH

Unsere Filialien: Kempten, Waltenhofen, Oberdorf, Lanzen, Buchenberg & Heiligkreuz

BÄCKEREI
SPEISER

Wir freuen uns
auf Ihren Besuch.

Unsere
Öffnungszeiten
am Sonntag

7:30 bis 10:30 Uhr

www.baeckerei-speiser.de

Ab sofort wieder erhältlich:

Pikante Feuerknoten
verfeinert mit einer feurigen
Mischung aus Paprika, Chili,
Sambal Oelek und Tabasco

– zum Grillen ein
absolutes Muss !

Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Ihre Ansprechpartnerin 
für Anzeigenschaltungen 
im Bürgerbrief  
Waltenhofen

Celina Offinger

Telefon 08 31/2 06-2 26 
offingerce@azv.de



Martinszell / Oberdorf / Niedersonthofen18

52 Jahre Ferienprogramm Martinszell
Jubiläumsfahrt 

in die Bavaria Filmstadt
Zwei Jahre nach dem 50-jährigen Bestehen des Martinszeller 
Ferienprogrammes ging unsere Fahrt in die Bavaria Filmstadt 
nach München.

Rund 40 Kinder und Jugendliche der 1. bis 8. Klasse haben 
sich hinter die Kulissen und vor die Kamera getraut. 

Wir konnten Einblicke in die Produktion und Aufbau der Sze-
nerie von Jim Knopf erfahren. Auch die Gallier Asterix und 
Obelix haben wir besucht. Hier bestaunten wir die elefanten-
sichere Arena, in der alle Akteure geschützt vor den echten 
Tieren agieren konnten. Vor allem das Klassenzimmer von 
Fack ju Göthe hat es unseren Kids angetan. Das Highlight war 
jedoch der Erwachsenen-Klassiker „Das Boot“. Hier konnten 
wir alle einen Eindruck bekommen, wie eng und hart es in 
den Tiefen des Meeres zugegangen war. 

Auch wenn einige Filme den jungen Besuchern nicht bekannt 
waren, konnten wir alle interaktiv erfahren, welche Techniken 
und Tricks bei der Produktion von Filmen benutzt werden.

Es war ein super Tag, der uns allen Freude gemacht hat und 
die Kinder außerhalb der Schule zusammengeführt hat.

Bei der Gemeinde Waltenhofen bedanken wir uns herzlich für 
den gewährten Zuschuss.  

Unterstützung für das 
Ferienprogramm gesucht

Damit auch weiterhin klassenübergreifend Aktionen mit dem 
Ferienprogramm Martinszell stattfinden können, suchen wir 
Unterstützer des Ferienprogrammes. Gerne wollen wir auch 
Eltern ansprechen, deren Kinder die Schule schon beendet 
haben.

Speziell suchen wir Betreuer für das alljährliche Zeltlager am 
Widdumer Weiher.

Wir freuen uns über Kontaktaufnahme per E-Mail: 
ferienprogramm-martinszell@web.de oder telefonisch unter 
0 83 79 / 9 29 88 66 (allgemein) oder 0 83 79 / 13 40 (Zeltlager)

 Bild: Andrea Schuler

Niedersonthofen

SSV Niedersonthofen
Seelauf 2023

Über 350 Kinder, Jugendliche und Erwachsene trotzten dem 
Regen beim diesjährigen Lauf um den Niedersonthofner See.

Bereits am Nachmittag gingen die Kinder auf die 350 Meter 
lange Runde auf dem Sportplatz. Je nach Altersklasse galt es 
ein oder zwei Runden zu laufen. Direkt im Anschluss ging es 
für die Jugendlichen auf die 2,6 km lange Strecke zum See 
und zurück.

Pünktlich zum Start des Hauptlaufes wurde der Regen noch-
mal stärker. René Höchenberger (endless local Running 
Team) gewann zum dritten Mal in Folge und verbesserte 
seinen Streckenrekord erneut mit einer Zeit von 31:19 Min. 
Bei den Damen siegte Maria Legelli (Laufsport Saukel be_faster) 
in 37:44 Min.

Alle Ergebnisse und Bilder unter: 
www.seelauf-niedersonthofen.de

Ein herzliches Dankeschön an alle Helfer und Sponsoren.

Start des Kinder- und Hauptlaufs Bilder: C. Rieg / SSV Niedersonthofen

 Pfarrfest Niedersonthofen 
am 9. Juli 2023

Am Sonntag, dem 9. Juli 
2022, feiern wir unser tradi-
tionelles Pfarrfest mit Floh-
markt. Wir beginnen um 9 
Uhr mit einem Gottesdienst 
in der Kirche. 

Lassen Sie sich durch den 
Tag begleiten mit der Musik-
kapelle Niedersonthofen und
dem Besten aus Grillküche und Schankbetrieb. Vor allem 
für die Kinder ist mit Schminken, einer Spielecke und vielem 
mehr einiges geboten. 

Über jede Kuchen- oder Salatspende freuen wir uns sehr. 

Wir laden die gesamte Gemeindebevölkerung ganz herzlich 
nach Niedersonthofen ein! 

Der Pfarrgemeinderat St. Alexander und Georg

Bild: Monika Irringer



Niedersonthofen 19

Kräuterführung 
am See

Wir laufen gemütlich vom Parkplatz aus zum See und durch 
die Wiesen wieder zurück zum Ausgangspunkt. Die Strecke 
beträgt etwa 2 km und ist für Kinderwagen geeignet.

Wir entdecken die Kräuter der Saison am Wegesrand und er-
fahren, wie wir sie in der Küche und zu Heilzwecken verwen-
den können.

Dienstag 13. Juni 2023, 
19.00 Uhr, Parkplatz 
Camping Zeh am See, 
87448 Niedersonthofen

Kostenfrei, Spenden erwünscht!
Anmeldung bei Rosemarie Breyer, 
Wildkräuterführerin,
Tel. 08 31 / 6 75 74 oder 
Mobil 01 77 / 1 91  73 28

Veranstalter: Tourismusverein Niedersonthofen e. V.

Wildkräuterwanderung 
Nanu – was wächst 

denn da?
Wir entdecken bei einer gemütlichen Wanderung am Stoffel-
berg unsere heimischen Wildkräuter und erfahren etwas über 
deren Wirkung und Verwendung.

Zum Abschluss machen wir noch eine kleine Wildkräuter Ver-
kostung. Die Wanderung ist auch für Familien mit Kindern 
geeignet, allerdings ist der Wanderweg nicht für Kinderwa-
gen geeignet. 

Du bist neugierig geworden oder möchtest noch mehr Infos 
zur Veranstaltung?

Mittwoch 14. Juni 2023, 
11.00 – 14.00 Uhr, 
Wanderparkplatz  
Gasthof Alpenblick, Stoffels 5, 
87448 Niedersonthofen

Anmeldung und Information:  
Sandra Walk, Allgäuer Kräuter-
führerin, Yogalehrerin
Tel. 08 31 / 2 53 06 40 oder Mobil 01 52 / 21 66 33 19

18,00 € pro Person inkl. kleiner Wildkräuterkostprobe 
5,00 € pro Kind (Kinder bis 5 Jahren frei)
15,00 € Mitglieder des Tourismusvereins Niedersonthofen 
und Inhaber der AllgäuWalserCard

Veranstalter: Tourismusverein Niedersonthofen e. V.

Sonnwendfeier
Herzliche Einladung!

Lasst uns, wie es in den letzten Jahren der Brauch war, den 
längsten Tag und die kürzeste Nacht gemeinsam feiern.

Bild: Tourismusverein 
Niedersonthofen e.V.

Bild: Tourismusverein 
Niedersonthofen e.V.

Hoch oben über Niedersonthofen entzünden wir ein Feuer, 
feiern die Fülle der Natur und heißen den Sommer willkommen.

Ein geselliges Beisammensein für alle Generationen bei 
Stockbrot, Kräuterleberkäs, Lavendelkuchen, Bier , alkohol-
freien Getränken und unserem beliebten Dorfsprizz „Niso 
spezial“.

Mittwoch, 21. Juni 2023, 
19.00 Uhr, 
Bio-Bergbauernhof  
Josef & Nadine Jäck, Stoffels 8, 
87448 Niedersonthofen

Parkplätze gibt es auf dem Hof, 
wer kann kommt gerne zu Fuß 
oder mit dem Rad.

Veranstalter: Tourismusverein Niedersonthofen e. V.

SSV Niedersonthofen 
dankt allen Helfern

Und aus diesem Grund haben wir alle Übungsleiter der Som-
mersaison 2022 und der Wintersaison 2022/2023 in diesem 
Jahr zu einem Kässpatzenessen in den Gasthof Krone einge-
laden und mit einem kleinen Geschenk gedankt.

Denn mit großem Stolz blicken wir jedes Jahr auf unser Som-
mer- und Winterprogramm, wo für klein, groß, Alt und Jung, 
jede Menge angeboten wird.

Im Sommer 2022 waren es wöchentlich sieben Angebote wie 
u.a. Mountainbiketreff, Nordic Walking, Kinderlauftreff und 
ein dreitägiger Mountainbikekurs für Kinder. Auch für den 
Winter 2022/2023 konnten wir 18 wöchentliche Sportange-
bote von Gymnastik über wTanz, Spinning, Skitraining und 
noch vieles mehr anbieten.

Auf diesem Wege nochmal ein herzliches „Vergelt´s Gott” an 
alle helfenden Hände, ob es um die Übungsstunden geht, 
den Seelauf oder was sonst alles im Verein ansteht.

Übungsleiteressen 2023 Bildquelle: SSV Niedersonthofen

Bild: Tourismusverein 
Niedersonthofen e.V.



tteeaamm bbiiwweerr
iihhrr ffrriisseeuurr

Waltenhofen-Hegge
Alfons-Steinhauser-Straße 11
Reservieren Sie gleich
Ihren Wunschtermin

unter 0831/24188
www.ihr-friseur-biwer.de

Alte milde Himbeere, 35 % Vol.Alte milde Himbeere, 35 % Vol.
0,7 l nur 17,50 € (statt 19,49 €)0,7 l nur 17,50 € (statt 19,49 €)

Mo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 UhrMo, Di, do 9 - 17 Uhr | Mi, Fr 9 - 18 Uhr | Sa 9 - 14 Uhr
Gewerbepark 1 | 87477 SulzbergGewerbepark 1 | 87477 Sulzberg www.allgaeu-brennerei.dewww.allgaeu-brennerei.de

Besuchen Sie unserenBesuchen Sie unseren
Werksverkauf in SUlzbergWerksverkauf in SUlzberg

unserunserAngebot im
Angebot imJuniJuni

SchnapsSchnaps
DekoDeko

GeschenkideenGeschenkideen
u.v.mu.v.m

Lust, in unser Team zu kommen?

Unsere offenen Stellen:

Meister/in (m/w/d) im

Elektroinstallationshandwe
rk

ELEKTRONIKER/IN (m/w/d),

Energie und Gebäudetechn
ik

KFZ-MEISTERBETRIEB

��� ����
�������
���������

������� ����� � ������� ������������������ �
������ ������������������������ ����� �����������
��� ����������������������� ������ ���������

����� ��� ���� ����� ��� ����
������������� ������������ ��������������� ���
������������� ����� ��� ���������

��� ���������� ��� ������ ���� ����������
���� ����������� ��� ���������� ��� � �������
����������������� ��� �� �� ����� ��� ������������
���� ��� ������������

Qualität - Erfahrung - Zuverlässigkeit

Unsere Öffnungszeiten:
Mo. – Do.: 08.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 17.00 Uhr
Fr.: 08.00 – 12.00 Uhr und 13.00 – 15.00 Uhr
Sa.: nach Vereinbarung

Wir sanieren Ihre Balkone und Terrassen
komplett mit Plattenbelag

Wärme-, Kälte-, Schallschutz-Isolierungen • Flachdach • Balkone
Terrassen • Nasszellen • Isolierungen und Abdichtungen

Dauner GmbH
Heinrich-Nicolaus-Straße 15a
87480 Weitnau-Seltmans

Telefon 0 83 75 / 92 94 040
www.dauner.isolierungen.de
Mail: info@dauner-isolierungen.de

Familienunternehmen

Bestattungen
Jakob

Bestattungen aller Art, z. B. Bergbachbestattung
• Überführungen im In- und Ausland
• Erledigung sämtlicher Formalitäten
• Bestattungsregelung zu Lebzeiten

Tag und Nacht
0831-520020
auch im Internet unter:
bestattungen-jakob.de

Gerberstraße 18
(direkt hinter der
Stadtverwaltung)
87435 Kempten
•Kundenparkplätze

Johannisweg 11
(Adenauerring,
Ecke Stiftskellerweg)
87439 Kempten
• Kundenparkplätze


